
Российская Федерация 
Иркутская область 

Муниципальное образование "Тайшетский район" 
АДМИНИСТРАЦИЯ РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 2024 года

О внесении изменений в муниципальную программу муниципального образования 
"Тайшетский район" "Повышение эффективности управления муниципальным 
имуществом муниципального образования "Тайшетский район" на 2020-2026 годы"

Руководствуясь Положением о порядке формирования, разработки и реализации 
муниципальных программ муниципального образования "Тайшетский район", 
утвержденным постановлением администрации Тайшетского района от 28 декабря 2018 года 
№ 809 (в редакции постановлений администрации Тайшетского района от 17 января 2019 
года № 22, от 22 апреля 2019 года № 229, от 16 октября 2019 года № 606, от 9 декабря 2019 
года № 744, 13 января 2020 года № 4, от 25 февраля 2020 года № 123, от 15 февраля 2021 
года № 64, от 7 ноября 2022 года № 895, от 11 октября 2023 года № 788), в соответствии с 
решением Думы Тайшетского района от 27 декабря 2023 года № 326 "О бюджете 
муниципального образования "Тайшетский район" на 2024 год и на плановый период 2025 и 
2026 годов" (в редакции решений Думы Тайшетского района от 30 января 2024 года № 333, 
от 19 марта 2024 года № 349), статьями 22, 45 Устава муниципального образования 
"Тайшетский муниципальный район Иркутской области", администрация Тайшетского 
района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в муниципальную программу муниципального образования "Тайшетский 
район" "Повышение эффективности управления муниципальным имуществом 
муниципального образования "Тайшетский район" на 2020-2026 годы", утвержденную 
постановлением администрации Тайшетского района от 14 ноября 2019 года № 693 (в 
редакции постановлений администрации Тайшетского района от 31 января 2020 года № 49, 
от 25 февраля 2020 года № 114, от 19 мая 2020 года № 363, от 20 августа 2020 года № 579, от 
12 октября 2020 года № 676, от 24 ноября 2020 года № 842, от 29 декабря 2020 года № 984, 
от 21 января 2021 года № 29, от 29 апреля 2021 года № 274, от 24 мая 2021 года № 335, от 26 
июля 2021 года № 469, от 23 сентября 2021 года № 634, от 22 октября 2021 года № 710, от 15 
ноября 2021 года № 748, от 26 января 2022 года № 58, от 15 апреля 2022 года № 293, от 2 
августа 2022 года № 585, от 11 октября 2022 года № 82, от 10 ноября 2022 года № 920, от 29 
декабря 2022 года № 1089, от 5 апреля 2023 года № 192, от 5 июля 2023 года № 466, от 28 
декабря 2023 года № 1334), следующие изменения:

1) в паспорте Программы:
строку "Объемы и источники финансирования Программы" изложить в следующей 

редакции: 
и

Объемы и источники 
финансирования Программы

1) Финансовое обеспечение реализации Программы 
осуществляется за счет средств бюджета
муниципального образования "Тайшетский район" (далее 
- районный бюджет). Финансирование мероприятий из



2

федерального и областного бюджетов не осуществляется.
Общий объем финансирования - 377553,42 тыс. руб., 

в том числе по годам:
2020 г.-45518,12 тыс. руб.;
2021 г.-37483,47 тыс. руб.;
2022 г. - 65474,98 тыс. руб.;
2023 г. - 71241,83 тыс. руб.;
2024 г. - 57668,06 тыс. руб.;
2025 г. - 50019,93 тыс.руб.;
2026 г. - 50147,03 тыс. руб.
Источники финансирования:
районный бюджет - 375898,63 тыс.руб.
бюджеты поселений - 1654,79 тыс.руб.
2. Финансирование Программы в разрезе

Подпрограмм:
1) "Совершенствование системы учета и содержание

объектов муниципальной собственности
муниципального образования "Тайшетский район" на 
2020-2026 годы:

Общий объем финансирования - 93275,82 тыс. руб., 
в том числе по годам:

2020 г. - 18219,90 тыс. руб.;
2021 г. - 7159,22 тыс. руб.;
2022 г. - 27796,66 тыс. руб.;
2023 г. - 24551,62 тыс. руб.;
2024 г. - 10516,62 тыс. руб.;
2025 г. - 2295,30 тыс.руб.;
2026 г. - 2736,50 тыс.руб.
2) "Исполнение полномочий в области жилищных 

отношений" на 2020-2026 годы:
Общий объем финансирования - 25076,68 тыс. руб., 

в том числе по годам:
2020 г. - 1297,66 тыс. руб.;
2021 г. - 2445,20 тыс. руб.;
2022 г. - 4001,60 тыс. руб.;
2023 г. - 4573,56 тыс. руб.;
2024 г. - 3198,04 тыс. руб.;
2025 г. - 4686,58 тыс.руб.;
2026 г. - 4874,04 тыс.руб.;
3) "Исполнение полномочий в области земельных 

отношений" на 2020-2026 годы:
Общий объем финансирования - 5692,87 тыс. руб., в 

том числе по годам:
2020 г. - 716,12 тыс. руб.;
2021 г. - 1291,34 тыс. руб.;
2022 г. - 2170,61 тыс. руб.;
2023 г. - 884,50 тыс. руб.;
2024 г. - 201,90 тыс. руб.;
2025 г. - 210,00 тыс.руб.;
2026 г. - 218,40 тыс.руб.
4) "Обеспечение деятельности Комитета по

управлению муниципальным имуществом,



3

н.

строительству, архитектуре и жилищно-коммунальному 
хозяйству администрации Тайшетского района" на 2020- 
2026 годы.

Общий объем финансирования -253508,05 тыс. руб., 
в том числе по годам:

2020 г. - 25284,44 тыс. руб.;
2021 г. - 26587,71 тыс. руб.;
2022 г. - 31506,11 тыс. руб.;
2023 г. -41232,15 тыс. руб.;
2024 г. -43751,50 тыс. руб.;
2025 г. - 42828,05 тыс.руб.;
2026 г. - 42318,09 тыс.руб.
Источники финансирования:
районный бюджет - 251853,26 тыс.руб.
бюджеты поселений - 1654,79 тыс.руб.

2) в главе 6 Программы:
в абзаце втором цифры "367610,54" заменить цифрами "377553,42";
в абзаце третьем цифры "85775,00" заменить цифрами "93275,82";
в абзаце шестом цифры "251065,99" заменить цифрами "253508,05";
3) приложение 2 к Программе изложить в редакции согласно приложению 1 к 

настоящему постановлению;
4) в подпрограмме "Совершенствование системы учета и содержания объектов 

муниципальной собственности муниципального образования "Тайшетский район" на 2020- 
2026 годы", являющейся приложением 4 к Программе (далее - Подпрограмма 1):

в паспорте Подпрограммы 1:
строку "Ресурсное обеспечение Подпрограммы" изложить в следующей редакции:
fl

Ресурсное
Подпрограммы

обеспечение

Ресурсное обеспечение Подпрограммы:
1. Финансирование Подпрограммы осуществляется за 
счет средств бюджета муниципального образования 
"Тайшетский район" (далее - районный бюджет). 
Финансирование мероприятий из федерального и 
областного бюджетов не осуществляется.
Общий объем финансирования - 93275,82 тыс. руб., в том 
числе по годам:
2020 г. - 18219,90 тыс. руб.;
2021 г. - 7159,22 тыс. руб.;
2022 г. - 27796,66 тыс. руб.;
2023 г. -24551,62 тыс. руб.;
2024 г. - 10516,62 тыс. руб.;
2025 г. - 2295,30 тыс.руб.;
2026 г. - 2736,50 тыс.руб.
2. Финансирование мероприятий Подпрограммы в разрезе 
основных мероприятий:
1) формирование информационной базы данных о 
муниципальном имуществе в программе "БАРС- 
РЕЕСТР":
2020 г. - 40,05 тыс. руб.;
2021 г. - 40,80 тыс. руб.;
2022 г. - 43,30 тыс. руб.;
2023 г. - 58,40 тыс, руб.;



4

2024 г. - 61,30 тыс. руб.;
2025 г. - 63,70 тыс.руб.;
2026 г. - 66,30 тыс.руб.;
2) содержание имущества казны и ликвидация 
муниципальных предприятий:
2020 г. - 17379,06 тыс. руб.;
2021 г. - 6612,91 тыс. руб.;
2022 г. - 26428,56 тыс. руб.;
2023 г. - 23560,22 тыс. руб.;
2024 г. -10158,12 тыс. руб.;
2025 г. - 1922,50 тыс.руб.;
2026 г. - 2348,70 тыс.руб.
3) инвентаризация объектов недвижимости
муниципальной собственности Тайшетского района:
2020 г. - 583,08 тыс. руб.;
2021 г. - 215,50 тыс. руб.;
2022 г. - 574,20 тыс. руб.;
2023 г. - 620,80 тыс. руб.;
2024 г. - 205,60 тыс. руб.;
2025 г. - 213,80 тыс.руб.;
2026 г. - 222,40 тыс.руб.
4) осуществление государственной регистрации права
муниципальной собственности муниципального
образования "Тайшетский район":
2020 г. - 0,00 тыс. руб.;
2021 г. - 0,00 тыс. руб.;
2022 г. - 0,00 тыс. руб.;
2023 г. - 0,00 тыс. руб.;
2024 г. - 0,00 тыс. руб.;
2025 г. - 0,00 тыс.руб.;
2026 г. - 0,00 тыс.руб.
5) проведение проверок эффективности использования 
имущества (движимого и недвижимого), переданного по 
договорам хозяйственного ведения, оперативного 
управления, договорам аренды, безвозмездного 
пользования:
2020 г. - 0,00 тыс. руб.;
2021 г. - 0,00 тыс. руб.;
2022 г. - 0,00 тыс. руб.;
2023 г. - 0,00 тыс. руб.;
2024 г. - 0,00 тыс. руб.;
2025 г. - 0,00 тыс.руб.;
2026 г. - 0,00 тыс.руб.
6) передача объектов муниципального имущества в связи 
с разграничением полномочий между муниципальным 
районом и поселениями:
2020 г. - 0,00 тыс. руб.;
2021 г. - 0,00 тыс. руб.;
2022 г. - 0,00 тыс. руб.;
2023 г. - 0,00 тыс. руб.;
2024 г. - 0,00 тыс. руб.;
2025 г. - 0,00 тыс.руб.;



5

2026 г. - 0,00 тыс.руб.
7) оценка недвижимости, признание прав и регулирование 
отношений по государственной и муниципальной 
собственности:
2020 г. - 217,71 тыс. руб.;
2021 г. - 290,01 тыс. руб.;
2022 г. - 750,60 тыс. руб.;
2023 г. - 312,20 тыс. руб.;
2024 г. - 91,60 тыс. руб.;
2025 г. - 95,30 тыс.руб.;
2026 г. - 99,10 тыс.руб.
8) выдача разрешений на установку, эксплуатацию 
рекламных конструкций, выдача предписаний и демонтаж 
рекламных конструкций:
2020 г. - 0,00 тыс. руб.;
2021 г. - 0,00 тыс. руб.;
2022 г. - 0,00 тыс. руб.;
2023 г. - 0,00 тыс. руб.;
2024 г. - 0,00 тыс. руб.;
2025 г. - 0,00 тыс.руб.;
2026 г. - 0,00 тыс.руб.
9) передача объектов по договорам аренды, 
безвозмездного пользования, договорам доверительного 
управления, иным договорам, предусматривающим 
переход прав в отношении муниципального имущества:
2020 г. - 0,00 тыс. руб.;
2021 г. - 0,00 тыс. руб.;
2022 г. - 0,00 тыс. руб.;
2023 г. - 0,00 тыс. руб.;
2024 г. - 0,00 тыс. руб.;
2025 г. - 0,00 тыс.руб.;
2026 г. - 0,00 тыс.руб.

5) в разделе 6 Подпрограммы 1:
в абзаце втором цифры "85775,00" заменить цифрами "93275,82";
в абзаце седьмом цифры "2899,20" заменить цифрами "10516,62";
в абзаце восьмом цифры "2353,60" заменить цифрами "2295,30";
в абзаце девятом цифры "2794,80" заменить цифрами "2736,50";
6) приложение 3 к Подпрограмме 1 изложить в редакции согласно приложению 2 к 

настоящему постановлению;
7) приложение 4 к Подпрограмме 1 изложить в редакции согласно приложению 3 к 

настоящему постановлению;
8) в подпрограмме "Обеспечение деятельности Комитета по управлению 

муниципальным имуществом, строительству, архитектуре и жилищно-коммунальному 
хозяйству администрации Тайшетского района" на 2020-2026 годы, являющейся 
приложением 7 к Программе (далее - Подпрограмма 4):

в паспорте Подпрограммы 4:
строку "Ресурсное обеспечение Подпрограммы" изложить в следующей редакции:
II

Ресурсное обеспечение
Подпрограммы

Ресурсное обеспечение Подпрограммы:
1. Финансирование Подпрограммы осуществляется за 
счет средств бюджета муниципального образования



6

и.
9

"Тайшетский район" (далее - районный бюджет). 
Финансирование мероприятий из федерального и 
областного бюджетов не осуществляется.
Общий объем финансирования Подпрограммы 
составляет - 253508,05 тыс. руб., в том числе по годам:
2020 г. - 25284,44 тыс. руб.;
2021 г. - 26587,71 тыс. руб.;
2022 г. - 31506,11 тыс. руб.;
2023 г. - 41232,15 тыс. руб.;
2024 г. - 43751,50 тыс. руб.;
2025 г. - 42828,05 тыс.руб.;
2026 г. - 42318,09 тыс.руб.
2. Финансирование мероприятий Подпрограммы в 
разрезе основных мероприятий:
обеспечение функционирования Комитета по 
управлению муниципальным имуществом,
строительству, архитектуре и жилищно-
коммунальному хозяйству администрации
Тайшетского района:
2020 г. - 25284,44 тыс. руб.;
2021 г.-26587,71 тыс. руб.;
2022 г. - 31506,11 тыс. руб.;
2023 г. -41232,15 тыс. руб.;
2024 г. -43751,50 тыс. руб.;
2025 г. - 42828,05 тыс.руб.;
2026 г. - 42318,09 тыс.руб.
Источники финансирования:
районный бюджет - 251853,26 тыс.руб.;
бюджеты поселений - 1654,79 тыс.руб.

9) в разделе 6 Подпрограммы 4:
в абзаце втором цифры "251065,99" заменить цифрами "253508,05";
в абзаце седьмом цифры "42540,14" заменить цифрами "43751,50";
в абзаце восьмом цифры "42181,05" заменить цифрами "42828,05";
в абзаце девятом цифры "41734,39" заменить цифрами "42318,09";
10) приложение 3 к Подпрограмме 4 изложить в редакции согласно приложению 4 к 

настоящему постановлению;
11) приложение 4 к Подпрограмме 4 изложить в редакции согласно приложению 5 к 

настоящему постановлению.
2. Начальнику организационно-контрольного 

администрации Тайшетского 
постановление в Бюллетене 
"Официальная среда".

3. Начальнику отдела

отдела Управления делами 
района Бурмакиной Н.Н. опубликовать настоящее 
нормативных правовых актов Тайшетского района

информатизации Управления делами администрации 
Тайшетского района Жамову Л.В. рЕВместить^настоящее постановление на официальном 
сайте администрации Тайшетског!
информации администрации Тайшет

.^дй'бнас^чз сетевом издании "Портал правовой 
кого района/https ://npa-tr.ru).

Мэр Тайшетского района А.В. Величко

tr.ru


Приложение 1 
к постановлению администрации Тайшетского района 

"X 11 2024 года №

"Приложение 2 
к муниципальной программе муниципального образования "Тайшетский район" 

"Повышение эффективности управления муниципальным 
имуществом муниципального образования "Тайшетский район" на 2020-2026 годы"

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ 
"Повышение эффективности управления муниципальным имуществом муниципального образования "Тайшетский район" 

на 2020-2026 годы

Ответственный исполнитель, 
Соисполнитель

Источник 
финансирования

Объем финансирования, тыс. руб.
за весь 
период 

реализации 
муниципаль 

ной 
программы

в том числе по годам:

2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1 "Повышение эффективности управления муниципальным имуществом муниципального образования "Тайшетский район" на 2020-2026 годы

1.1 Комитет по управлению 
муниципальным имуществом, 
строительству, архитектуре и 

жилищно-коммунальному 
хозяйству администрации 

Тайшетского района

Всего, в том числе: 377553,42 45518,12 37483,47 65474,98 71241,83 57668,06 50019,93 50147,03
Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Районный бюджет 375898,63 45236,53 37169,13 65204,67 70858,11 57263,23 50019,93 50147,03

Бюджеты поселений 1654,79 281,59 314,34 270,31 383,72 404,83 0,00 0,00
Внебюджетные 

источники
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Подпрограмма "Совершенствование системы учета и содержание объектов муниципальной собственности муниципального образования "Тайшетский район" 
на 2020-2026 годы

2.1 Комитет по управлению 
муниципальным имуществом, 
строительству, архитектуре и 

жилищно-коммунальному 
хозяйству администрации 

Тайшетского района

Всего, в том числе: 93275,82 18219,90 7159,22 27796,66 24551,62 10516,62 2295,30 2736,50

Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Районный бюджет 93275,82 18219,90 7159,22 27796,66 24551,62 10516,62 2295,30 2736,50

Внебюджетные 
источники

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



8

3 Подпрограмма "Исполнение полномочий в области жилищных отношений" на 2020-2026 годы

3.1 Комитет по управлению 
муниципальным имуществом, 
строительству, архитектуре и 

жилищно-коммунальному 
хозяйству администрации 

Тайшетского района

Всего, в том числе: 25076,68 1297,66 2445,20 4001,60 4573,56 3198,04 4686,58 4874,04

Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Районный бюджет 25076,68 1297,66 2445,20 4001,60 4573,56 3198,04 4686,58 4874,04

Внебюджетные 
источники

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4 Подпрограмма "Исполнение полномочий в области земельных отношений" на 2020-2026 годы

4.1 Комитет по управлению 
муниципальным имуществом, 
строительству, архитектуре и 

жилищно-коммунальному 
хозяйству администрации 

Тайшетского района

Всего, в том числе: 5692,87 716,12 1291,34 2170,61 884,50 201,90 210,00 218,40

Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Районный бюджет 5692,87 716,12 1291,34 2170,61 884,50 201,90 210,00 218,40

Внебюджетные 
источники

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5 Подпрограмма "Обеспечение деятельности Комитета по управлению муниципальным имуществом, строительству, архитектуре и жилищно-коммунальному 
хозяйству администрации Тайшетского района" на 2020-2026 годы

5.1 Комитет по управлению 
муниципальным имуществом, 
строительству, архитектуре и 

жилищно-коммунальному 
хозяйству администрации 

Тайшетского района

Всего, в том числе: 253508,05 25284,44 26587,71 31506,11 41232,15 43751,50 42828,05 42318,09

Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Районный бюджет 251853,26 25002,85 26273,37 31235,80 40848,43 43346,67 42828,05 42318,09

Бюджеты поселений 1654,79 281,59 314,34 270,31 383,72 404,83 0,00 0,00
Внебюджетные 

источники
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Председатель Комитета по управлению муниципальным имуществом, 
строительству, архитектуре и жилищно-коммунальному хозяйству 
администрации Тайшетского района Е.В. Пуляров



9

Приложение 2 
к постановлению администрации Тайшетского района

11 2024 годаХо^^8'

" Приложение 3 
к подпрограмме "Совершенствование системы учета и содержание объектов муниципальной собственности 

муниципального образования "Тайшетский район" на 2020-2026 годы
СИСТЕМА МЕРОПРИЯТИЙ

Подпрограммы "Совершенствование системы учета и содержание объектов муниципальной собственности 
муниципального образования "Тайшетский район" на 2020-2026 годы

№
пп

Наименование цели, 
задачи, мероприятия

Ответственный 
за реализацию 
мероприятия

Срок рсг 
мерош

щизации 
риятия

Источник 
финансиро 

вания / 
Наименова 

нис 
показателя 
мероприяти 

я

Ед. изм.

Расходы на мероприятия

с (дата, 
месяц, год)

по (дата, 
месяц, год) 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год

2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12 13 14
Цель: Обеспечение сохранности и управления муниципальным имуществом муниципального образования "Тайшетский район"

1 Задача 1: Систематизация учета и содержание объектов муниципального имущества муниципального образования "Тайшетский район"

1.1 Основное мероприятие 
"Формирование 
информационной базы
данных о муниципальном 
имуществе в программе 
"БАРС-РЕЕСТР"

Комитет по 
управлению 

муниципальны 
м имуществом, 
строительству, 
архитектуре и 

жилищно- 
коммунальном 

у хозяйству 
администрации 
Тайшетского 

района

01.01.2020 31.12.2026 Районный 
бюджет

тыс. 
руб.

40,05 40,80 43,30 58,40 61,30 63,70 66,30

1.2 Основное мероприятие 
"Содержание имущества 
казны и ликвидация 
муниципальных 
предприятий"

01.01.2020 31.12.2026 Районный
бюджет

тыс. 
руб.

17379,06 6612,91 26428,56 23560,22 10158,12 1922,50 2348,70

1.2.1. Мероприятие: 
Осуществление 
обязательств по
содержанию имущества 
казны и ликвидации 
муниципальных 
предприятий.

01.01.2020 31.12.2026 Районный 
бюджет

тыс. 
руб.

17379,06 6612,91 16084,38 21078,24 10158,12 1922,50 2348,70



10

1.2.2. Мероприятие:
Реконструкция здания,
расположенного по адресу: 
Иркутская область, г. 
Тайшет, ул. Октябрьская, 
86/9

01.01.2020 31.12.2026 Районный 
бюджет

тыс.
руб.

0,00 0,00 10344,18 0,00 0,00 0,00 0,00

1.2.3 Мероприятие: Монтаж
модульного 
административного здания

01.01.2020 31.12.2026 Районный 
бюджет

тыс. 
руб.

0,00 0,00 0,00 2481,98 0,00 0,00 0,00

1.3 Итого объем
финансирования по задаче
1: 88783,92 тыс. рублей

Районный
бюджет

тыс. 
руб.

17419,11 6653,71 26471,86 23618,62 10219,42 1986,20 2415,00

2 Задача 2: Проведение технической инвентаризации объектов недвижимого имущества, регистрация права муниципальной собственности муниципального 
образования "Тайшетский район"

2.1. Основное мероприятие 
"Инвентаризация объектов 
недвижимости 
муниципальной 
собственности 
Тайшетского района"

Комитет по 
управлению 

муниципальны 
м имуществом, 
строительству, 
архитектуре и 

жилищно- 
коммунальном 

у хозяйству 
администрации 
Тайшетского 

района

01.01.2020 31.12.2026 Районный 
бюджет

тыс. 
руб.

583,08 215,50 574,20 620,80 205,60 213,80 222,40

2.1.1. Мероприятие: 
Инвентаризация объектов 
недвижимости 
муниципальной 
собственности 
Тайшетского района.

01.01.2020 31.12.2026 Районный 
бюджет

тыс. 
руб.

583,08 215,50 574,20 620,80 205,60 213,80 222,40

2.2. Основное мероприятие 
"Осуществление 
государственной 
регистрации права
муниципальной 
собственности 
муниципального 
образования "Тайшетский 
район"

01.01.2020 31.12.2026 Районный 
бюджет

тыс. 
руб.

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.2.1. Мероприятие: Подготовка 
пакета документов для 
осуществления 
государственной 
регистрации права

01.01.2020 31.12.2026 Районный 
бюджет

тыс. 
руб.

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.2.2. Мероприятие:_____Подача
заявления в Росреестр и 
регистрация права

01.01.2020 31.12.2026 Районный 
бюджет

тыс. 
руб.

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



11

муниципальной 
собственности на объект.

2.3 Итого объем
финансирования по задаче
2: 2635,38 тыс. рублей

тыс. 
руб.

583,08 215,50 574,20 620,80 205,60 213,80 222,40

3 Задача 3: Проведение своевременной инвентаризации объектов муниципальной собственности и осуществление контроля за исполнением рекомендаций по результатам 
проведения инвентаризации

3.1 Основное мероприятие Комитет по 
управлению 

муниципальны 
м имуществом, 
строительству, 
архитектуре и 

жилищно- 
коммунальном 

у хозяйству 
администрации 

Тайшетского 
района

01.01.2020 31.12.2026 Районный 
бюджет

тыс. 
руб.

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
"Проведение проверок
эффективносги 
использования имущества 
(движимого и
недвижимого), переданного 
по договорам
хозяйственного ведения, 
оперативною управления, 
договорам аренды,
безвозмездного 
пользования"

3.1.1. Мероприятие: Подготовка 
постановления 
администрации 
Тайшетского района о 
проведении плановых
проверок в отношении 
имущества, переданного по 
договорам хозяйственного 
ведения, оперативного
управления договорам
аренды, безвозмездного 
пользования и составление 
графика проведения
проверок на год

01.01.2020 31.12.2026 Районный 
бюджет

тыс. 
руб.

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3.1.2. Мероприятие: Оформление 
результатов проведения 
проверок.

01.01.2020 31.12.2026 Районный 
бюджет

тыс.
руб.

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3.2 Итого объем
финансирования по задаче
3: 0 тыс. рублей

Районный 
бюджет

тыс. 
руб.

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4 Задача 4: Оптимизация состава и структуры муниципального имущества Тайшетского района в целях разграничения полномочий между органами местного самоуправления 
поселений и муниципального района и передачи имущества, предназначенного для реализации полномочий поселения из муниципального района на уровень поселений и 

отчуждения (приватизация) муниципального имущества, не отвечающего требованиям ч. 1 ст. 50 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ "Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации".

4.1 Основное мероприятие Комитет по 
управлению

01.01.2020 31.12.2026 Районный 
бюджет

тыс.
__ руб.__

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
"Передача объектов



12

муниципального 
имущества в связи с
разграничением
полномочий между
муниципальным районом и 
поселениями "

муниципальны 
м имуществом, 
строительству, 
архитектуре и 

жилищно- 
коммунальном 

у хозяйству 
администрации 
Тайшетского 

района

4.1.1. Мероприятие: Подготовка 
пакета документов и
направление его в
Министерство 
имущественных отношений 
Иркутской области в 
соответствии с Законом 
Иркутской области № 14-оз 
для подготовки правового 
акта Иркутской области по 
разграничению имущества 
между муниципальным 
районом и поселениями

01.01.2020 31.12.2026 Районный 
бюджет

тыс. 
руб.

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4.2 Основное мероприятие
"Оценка недвижимости, 
признание прав и
регулирование отношений 
по государственной и 
муниципальной 
собственности"

Комитет по 
управлению 

муниципальны 
м имуществом, 
строительству, 
архитектуре и 

жилищно- 
коммунальном 

у хозяйству 
администрации 
Тайшетского 

района

01.01.2020 31.12.2026 Районный 
бюджет

тыс. 
руб.

217,71 290,01 750,60 312,20 91,60 95,30 99,10

4.2.1. Мероприятие:_____Оцен ка
недвижимости, признание 
прав и регулирование 
отношений по
государственной и
муниципальной 
собственности.

01.01.2020 31.12.2026 Районный 
бюджет

тыс. 
руб.

217,71 290,01 750,60 312,20 91,60 95,30 99,10

4.3 Итого объем: 1856,52 тыс. 
руб.

Районный 
бюджет

тыс.
__ руб.__

217,71 290,01 750,60 312,20 91,60 95,30 99,10

5 Задача 5: Исполнение иных полномочий в области имущественных отношений
5.1 Основное мероприятие: 

"Выдача разрешений на 
установку, эксплуатацию 
рекламных конструкций, 
выдача предписаний и 
демонтаж рекламных
конструкций "

Комитет по 
управлению 

муниципальны 
м имуществом, 
строительству, 
архитектуре и 

жилищно- 
коммунальном 

у хозяйству

01.01.2020 31.12.2026 Районный 
бюджет

тыс. 
руб.

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5.1.1. Мероприятие: "Выдача
разрешений на установку,

01.01.2020 31.12.2026 Районный 
бюджет

тыс. 
руб.

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



13

н

эксплуатацию рекламных 
конструкций, выдача
предписаний и демонтаж 
рекламных конструкций ".

администрации 
Тайшетского 

района

5.3 Итого объем
финансирования по задаче
5: 0,00 тыс. рублей

Районный 
бюджет

тыс. 
руб.

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6 Задача 6: Повышение эффективности использования муниципального имущества и приращение муниципальной собственности
6.1. Основное мероприятие: Комитет по 

управлению 
муниципальны 
м имуществом, 
строительству, 
архитектуре и 

жилищно- 
коммунальном 

у хозяйству 
администрации 
Тайшетского 

района

01.01.2020 31.12.2026 Районный
бюджет

тыс.
руб.

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
"Передача объектов по 
договорам аренды,
безвозмездного 
пользования, договорам
доверительного 
управления, иным
договорам, 
предусматривающим 
переход прав в отношении 
муниципального 
имущества".

6.1.1. Мероприятие: Заключение 
договоров аренды,
безвозмездного 
пользования (иные
договоры) в отношении 
муниципального имущества

01.01.2020 31.12.2026 Районный 
бюджет

тыс. 
руб.

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Итого объем
финансирования по задаче
6: 0,00 тыс. рублей

Районный 
бюджет

тыс. 
руб.

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

7 ИТОГО объем финансирования в целом по подпрограмме: 93275,82 тыс. 
рублей

Районный 
бюджет

тыс. 
руб.

18219,90 7159,22 27796,66 24551,62 10516,62 2295,30 2736,50

Председатель Комитета по управлению муниципальным имуществом, 
строительству, архитектуре и жилищно-коммунальному хозяйству 
администрации Тайшетского района Е.В. Пуляров



14

Приложение 3 
к постановлению администрации Тайшетского района 

" 2024 года№

"Приложение 4 
к подпрограмме "Совершенствование системы учета и содержание объектов муниципальной собственности 

муниципального образования "Тайшетский район" на 2020-2026 годы

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ
Подпрограммы "Совершенствование системы учета и содержание объектов муниципальной собственности 

муниципального образования "Тайшетский район" на 2020-2026 годы

н

Ответственный 
исполнитель, 

Соисполнители

Источник 
финансирования

Объем финансирования, тыс. руб.
за весь
период 

реализации 
муниципальной 

программы

в том числе по годам

2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Комитет по управлению 
муниципальным 
имуществом, строительству, 
архитектуре и жилищно- 
коммунальному хозяйству 
администрации Тайшетского 
района

Всего, в том числе: 93275,82 18219,90 7159,22 27796,66 24551,62 10516,62 2295,30 2736,50
Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Районный бюджет 93275,82 18219,90 7159,22 27796,66 24551,62 10516,62 2295,30 2736,50
Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Председатель Комитета по управлению муниципальным имуществом, 
строительству, архитектуре и жилищно-коммунальному хозяйству 
администрации Тайшетского района Е.В. Пуляров



Приложение 4 
к постановлению администрации Тайшетского района 

11 2024 года №^^7^
"Приложение 3 

к подпрограмме "Обеспечение деятельности Комитета по управлению муниципальным имуществом, строительству, архитектуре и жилищно- 
коммунальному хозяйству администрации Тайшетского района" на 2020-2026 годы

СИСТЕМА МЕРОПРИЯТИЙ
Подпрограммы ’’Обеспечение деятельности Комитета по управлению муниципальным имуществом, строительству, архитектуре и 
______________ жилищно-коммунальному хозяйству администрации Тайшетского района” на 2020-2026 годы__________________

№
пп

Наименование 
цели, задачи, 
мероприятия

Ответственный 
за реализацию 
мероприятия

Срок реа 
мерогп

лизации 
эиятия

Источник 
финансирова 

НИЯ / 

Наименовани 
е показателя 
мероприятия

Ед. 
изм.

Расходы на мероприятия

с (дата, 
месяц, 

год)

по (дата, 
месяц, 

год)
2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
Цель: Реализация основных направлений муниципальной политики в сфере управления муниципальной собственностью

1
Задача 1: Исполнение муниципальных функций в сфере управления муниципальной собственностью

1.1. Основное 
мероприятие 
"Обеспечение 
функционировав 
ия Комитета по 
управлению 
муниципальным 
имуществом, 
строительству, 
архитектуре и 
жилищно- 
коммунальному 
хозяйству 
администрации 
Тайшетского 
района"

Комитет по
управлению 
муниципальным 
имуществом, 
строительству, 
архитектуре и 
жилищно- 
коммунальному 
хозяйству 
администрации 
Тайшетского 
района

01.01.2020 31.12.2026 Районный 
бюджет

тыс. 
руб.

25002,85 26273,37 31235,80 40848,43 43346,67 42828,05 42318,09

Бюджеты 
поселений

тыс. 
руб-

281,59 314,34 270,31 383,72 404,83 0,00 0,00

1.1.
1

Мероприятие: 
Финансовое 
обеспечение 
выполнения 
функций 
муниципальных 
органов

Комитет по
управлению 
муниципальным 
имуществом, 
строительству, 
архитектуре и 
жилищно-

01.01.2020 31.12.2026 Районный 
бюджет

тыс. 
руб.

24980,45 26267,87 31208,81 40848,43 43314,57 42828,05 42318,09



16

fl-

коммунальному 
хозяйству 
администрации 
Тайшетского 
района

1.1.
2

Мероприятие:
Профессиональн
ая
переподготовка 
и повышение
квалификации

Комитет по
управлению 
муниципальным 
имуществом, 
строительству, 
архитектуре и 
жилищно- 
коммунальному 
хозяйству 
администрации 
Тайшетского 
района

01.01.2020 31.12.2026 Районный 
бюджет

тыс. 
руб-

22,4 5,5 26,99 0,00 32,10 33,40 0,00

1.1.
3

Мероприятие: 
Финансовое 
обеспечение 
выполнения 
функций 
муниципальных 
органов в рамках 
переданных 
полномочий

Комитет по
управлению 
муниципальным 
имуществом, 
строительству, 
архитектуре и 
жилищно- 
коммунальному 
хозяйству 
администрации 
Тайшетского 
района

01.01.2020 31.12.2026 Бюджет 
поселений

тыс. 
руб.

281,59 314,34 270,31 383,72 404,83 0,00 0,00

2 ИТОГО объем ( 
253508,05 тыс. руб

шнансирования в целом по программе: тыс. 
руб.

25284,44 26587,71 31506,11 41232,15 43751,50 42828,05 42318,09

Председатель Комитета по управлению муниципальным имуществом,
строительству, архитектуре и жилищно-коммунальному хозяйству 
администрации Тайшетского района —Е.В. Пуляров



17

Приложение 5 
к постановлению администрации Тайшетского района 

2024 года №

" Приложение 4 
к подпрограмме "Обеспечение деятельности Комитета по управлению муниципальным имуществом, строительству, архитектуре и жилищно- 

коммунальному хозяйству администрации Тайшетского района" на 2020-2026 годы

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ 
Подпрограммы ’’Обеспечение деятельности Комитета по управлению муниципальным имуществом, строительству, архитектуре и 

жилищно-коммунальному хозяйству администрации Тайшетского района’’ на 2020-2026 годы

п

Ответственный 
исполнитель, 

Соисполнители

Источник 
финансирования

Объем финансирования, тыс. руб.
за весь 
период 

реализации 
муниципальной 

программы

в том числе по годам

2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Комитет по управлению 
муниципальным 
имуществом, 
строительству, 
архитектуре и жилищно- 
коммунальному 
хозяйству администрации 
Тайшетского района

Всего, в том числе:
253508,05 25284,44 26587,71 31506,11 41232,15 43751,50 42828,05 42318,09

Федеральный 
бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Районный бюджет 251853,26 25002,85 26273,37 31235,80 40848,43 43346,67 42828,05 42318,09
Внебюджетные 
источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Бюджеты поселений 1654,79 281,59 314,34 270,31 383,72 404,83 0,00 0,00

Председатель Комитета по управлению муниципальным имуществом, 
строительству, архитектуре и жилищно-коммунальному хозяйству 
администрации Тайшетского района




